a Dominicus… Tridentinae è autografo.
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Ego Ioannes Michael, episcopus Rossenus, Tridentinae Ecclesiae suffraga-
neus, vigore delegationis illustrissimi et reverendissimi domini nuntii apo-
stolici Viennensis, sub dato Viennae <1>5 iulii 1730, suprapositum fi dei 
professionis iuramentum a celsissimo et reverendissimo domino Dominico 
Antonio comite de Thunn, electo episcopo Tridentino, de verbo ad verbum, 
prout iacet recepi et ita testor manu propria et sigillo etc. Ioannes Michael 
episcopus Rossenusa. (S) (f. 756v)

In nomine Domini, amen. Ego infrascriptus omnibus et singulis, quorum in-
terest, fi dem indubiam facio quod anno a nativitate Domini 1730, indictione 
VIII, die vero sabbati XV mensis iulii, coram reverendissimo et excellentis-
simo domino Ioanne Michaele, episcopo Rosseno, suffraganeo Tridenti etc., 
personaliter constitutus reverendissimus et celsissimus dominus Dominicus 
Antonius comes de Thunn, huius Tridentinae ecclesiae cathedralis canonicus 
capitularis et ab eiusdem ecclesiae illustrissimo ac reverendissimo capitulo 
in episcopum suum canonice electus, fl exis genibus et tactis sacrosanctis Dei 
evangeliis, quae prae manibus habebat, coram sanctissimo crucifi xo cande-
lis accensis cum iuramento suprapositam fi dei professionem de verbo ad 
verbum, prout iacet, in manibus eiusdem reverendissimi et excellentissimi 
domini episcopi Rosseni etc. emiserit, praesentibus nobilibus et admodum 
reverendis dominis Georgio Antonio de Longis et Ioanne Casparo a Pisce, 
presbyteris, testibus notis et a me ad praemissa vocatis, adhibitis et rogatis. 
Act(um) Tridenti die, mense et anno supradictis. 
In quorum fi dem me subscripsi, meumque sigillum gentilitium ac notariatus 
signum apposui.

(SN) Ego Ioannes Thomas Spruner de Merz et Rosenegg, excaelsi consi-
lii Tridentini secretarius et curiae episcopalis referendarius ac cancellarius 
atque notarius publicusb. (S)

a segue segno personale, probabilmente manu propria. Ego Ioannes Michael… episcopus 
Rossenus è autografo.
b segue segno personale, probabilmente manu propria.

8. Processo per il vescovo coadiutore Leopoldo 
Ernesto Firmian 

1748 ottobre 8-30, Vienna

Fabrizio Serbelloni, nunzio apostolico presso la corte imperial-regia di Vien-
na, istruisce il processo informativo su Leopoldo Firmian, eletto coadiutore, 
con diritto di successione, del vescovo Domenico Antonio Thun dal capitolo 
della cattedrale di Trento.

Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 436, ff. 1r-12v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 136, ff. 699r-714v. 
Entrambe le stesure sono di mano di Pietro Paolo Altamer, cancelliere della Nunzia-
tura Apostolica in Vienna, che in A appone il sigillo aderente di ceralacca e in A’ il 
sigillo di carta, privo di leggenda.
A è introdotto dalle seguenti parole: «Processus inquisitionis super statu Ecclesiae 
Tridentinae et super qualitatibus illustrissimi et reverendissimi domini Leopoldi liberi 
baronis de Firmian, episcopi Secovien(sis) et in coadiutorem domini episcopi Tridentini 
cum successione nominati et transferendi. 1748».
In A le sottoscrizioni dei testimoni sono autografe. 
In A e A’, a sinistra della sottoscrizione autografa del nunzio, è apposto il sigillo 
aderente di carta con la leggenda: «Fab(ritius) Dei et Ap(ostolicae) Sed(is) g(ratia) 
archiep(iscopus) Patracen(sis) nunt(ius) ap(ostolicus)».
Le sottoscrizioni dei cardinali in calce al testo di A’ sono autografe.
A tergo di f. 713 di A’, nota di uffi cio: «Tridentin(a) <depennato> 1748. Tridentin(a) 
coadiutoriae». 
Si dà l’edizione di A’ (processo inviato a Roma).

In nomine Domini, amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis 
instrumentum cunctis ubique pateat et notum sit omnibus ac singulis, ad 
quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum illustrissimus et 
reverendissimus dominus Leopoldus, liber baro de Firmian, episcopus 
Secovien(sis), a reverendissimo capitulo ecclesiae cathedralis Tridentinae 
auctoritate sibi a sanctissimo Domino Nostro concessa, prout in brevibus 
apostolicis de 16ta februarii et 22da aprilis currentis anni, ad quae etc. in 
coadiutorem cum successione episcopi eiusdem Ecclesiae Tridentinae cano-
nice fuerit electus, instanter petiit ab illustrissimo et reverendissimo domino 
Fabritio Serbellono, archiepiscopo Patracen(si), apud aulam caesareo-regiam 
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Viennen(sem) nuncio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio tam 
super statu Ecclesiae Tridentinae quam super sui ipsius tanquam transferendi 
qualitatibus, aliisque necessariis legitime formaretur. Idem vero illustrissi-
mus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus petitioni praedictae 
tanquam iustae et aequitati consonae annuendo, auctoritate apostolica 
qua fungitur, infrascriptum processum iuxta formam constitutionis felicis 
recordationis Gregorii XIV et normam ac praescriptum felicis memoriae 
Urbani VIII anno 1627 emanatum formaturus, die martis octava mensis 
octobris, anno Domini millesimo septigentesimo quadragesimo octavo, 
indictione undecima, pontifi catus autem sanctissimi domini nostri domini 
Benedicti divina providentia papae XIV anno nono, Viennae, Austriae, in 
palatio Sacrae Nunciaturae Apostolicae, aliquot fi de dignos viros ex offi -
cio, ut infra, ad se vocari mandavit, qui praestando praevie ad sancta Dei 
evangelia solito iuramento, particularibus interrogatoriis tam super ipsius 
illustrissimi et reverendissimi domini transferendi qualitatibus, quam super 
statu dictae Ecclesiae Tridentinae respondendo satisfacerent.

<Domande sulle qualità di Leopoldo Firmian>

Interrogatoria vero super quibus singulos respective testes idem illustrissi-
mus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus examinari voluit super 
qualitatibus dicti domini transferendi sunt sequentia, videlicet. (f. 701v)
1. An testis noscat illustrissimum et reverendissimum dominum Leopol-
dum liberum baronem de Firmian, episcopum Secovien(sem), electum 
coadiutorem Tridentinum, quomodo, a quo tempore citra, an sit ipsius 
consanguineus, cognatus, affi nis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel 
odiosus.
2. An sciat ipsum consecrationis munus suscepisse, et quae sit causa scientiae.
3. An sciat per quot annos fuerit episcopus Ecclesiae Secovien(sis), et 
quae sit causa scientiae.
4. An sciat eum in dicta sua Ecclesia assidue resedisse, et quae sit causa 
scientiae.
5. An sciat eum diligenter et saepe dictam suam Ecclesiam et dioecesim 
visitasse, opportune omnibus necessitatibus occurrisse et providisse, eiu-
sque decreta et mandata debitae executioni demandari curasse, et quae 
sit causa scientiae.
6. An sciat eum saepe solemniter celebrasse, ordinationes iuxta necessitatum 
exigentias habuisse, confi rmationis sacramentum administrasse, caeteraque 
pontifi calia exercuisse, et quae sit causa scientiae.
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7. An sciat eum pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen 
dedisse ac verbo et exemplo profecisse, et quae sit causa scientiae.
8. An sciat eum prudenter ubilibet et diligenter se gessisse in defendendis, 
conservandis et regendis iurisdictionibus spiritualibus et temporalibus, 
iuribus ac bonis omnibus dictae Ecclesiae Secovien(sis), et quae sit causa 
scientiae.
9. An sciat vere ea doctrina ipsum ad praesens pollere, quae in episcopo 
requiritur ad hoc ut possit alios docere, et quae sit causa scientiae.
10. An dignum eum existimet qui transferatur ad Ecclesiam Tridentinam et 
an censeat eius translationem ipsi Ecclesiae Tridentinae utilem et profi cuam 
futuram fore, et quare ita existimet. (f. 702r)